

**Lucrari de reparatie capitala a
cladirii cantinei de ajutor social
" Nadejda " s. Gura Galbenei
r-ul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 431 392 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardoseli bloc A				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	15,90	16,77 15,41	266,60 245,00
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,60	780,94 69,12	1 249,50 110,60
3	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	15,90	280,78 63,00	4 464,45 1 001,70
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,90	103,41 49,00	1 644,17 779,10
5	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	15,90	508,98 203,00	8 092,77 3 227,70
6	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	10,00	99,71 70,00	997,09 700,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Pardoseli bloc A						16 714,58
Incluziv salariu						6 064,10
		2. Pereti Bloc A				
7	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	129,90	276,76 178,50	35 950,79 23 187,50
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	19,50	26,72 14,00	521,06 273,00
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	19,50	112,76 85,40	2 198,90 1 665,30
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	129,90	46,78 38,50	6 076,18 5 001,50
11	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	129,90	32,61 21,00	4 236,09 2 727,90
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	129,90	6,60 2,10	857,37 273,00
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	129,90	59,69 38,50	7 753,54 5 001,50
Total Pereti Bloc A						57 593,93
Incluziv salariu						38 129,70
		3. Pereti bloc B				
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,10	28 947,20 2 800,00	2 894,72 280,00
15	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	58,40	1 602,45 77,00	93 583,11 4 496,80
16	CK25A	Usi confectionate din profiluri din	m2	8,38	2 378,79	19 934,28

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			56,72	475,30
Total Pereti bloc B						116 412,11
Incluziv salariu						5 252,10
		4. Tavane				
17	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	78,50	237,57 140,01	18 649,50 10 990,70
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	11,80	26,71 14,00	315,20 165,20
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	11,80	134,51 107,08	1 587,23 1 263,50
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,50	46,78 38,50	3 672,12 3 022,60
21	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	11,80	32,61 21,00	384,82 247,80
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,50	6,60 2,10	517,88 164,50
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	78,50	59,69 38,50	4 685,77 3 022,60
Total Tavane						29 812,52
Incluziv salariu						18 876,90
		5. Electricitate				
24	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 20 mm	m	320,00	53,22 46,90	17 029,89 15 008,00

1	2	3	4	5	6	7
25	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	320,00	38,28 23,80	12 250,52 7 616,00
26	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, (doar manopera)	buc	14,00	16,10 16,10	225,40 225,40
27	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (doar manopera)	buc	6,00	18,90 18,90	113,40 113,40
28	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	14,00	80,45 28,00	1 126,30 392,00
Total Electricitate						30 745,51
Incluziv salariu						23 354,80
		6. Apeduct si canalizare				
29	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	28,00	148,20 21,70	4 149,69 607,60
30	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	4,00	86,65 21,00	346,60 84,00
31	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,00	2 454,55 133,00	4 909,10 266,00
32	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	173,50 73,50	347,00 147,00
33	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	18,00	168,98 22,40	3 041,64 403,20

1	2	3	4	5	6	7
34	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,00	63,85 19,60	127,70 39,20
35	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	138,90 22,40	138,90 22,40
36	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	12,00	83,72 17,50	1 004,65 210,00
37	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,00	64,53 17,50	258,10 70,00
38	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,00	61,41 15,40	491,30 123,20
Total Apeduct si canalizare						14 814,68
Incluziv salariu						1 972,60
		7. Pandus (2 buc)				
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,50	782,40 69,44	1 956,00 173,60
40	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	300,00	22,84 4,90	6 851,25 1 470,00
41	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	16,00	238,38 119,00	3 814,04 1 904,00
42	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	5,00	1 984,62 378,00	9 923,10 1 890,00
43	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica	m2	20,00	508,93	10 178,56

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2			203,00	4 060,00
44	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta	m	20,00	252,49 84,00	5 049,83 1 680,00
Total Pandus (2 buc)						37 772,78
Incluziv salariu						11 177,60
Cheltuieli directe			lei		303 865	
Asigurarea sociala			24,00 %		25 159	
Cheltuieli de transport			5,00 %		9 865	
Total			100,00 +		338 889	
Cheltuieli de regie			4,00 %		13 556	
Beneficiu			2,00 %		7 048	
Total			100,00 +		359 493	
TVA			20,00 %		71 899	

Total deviz: **431 392**
Incluziv salariu **104 830**

Intocmit (SRL " Visom- Cons ")
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria s. Gura Galbenei.)
(funcția, semnătura)